»Wij zagen reeds hoe mijn ambtgenoot (partij). . . hier, door zijne gansche voordragt heen, *moedwillig* en *opzettelijk* heerlijk en leenregt heeft verward.”

Argumentum refutationem non admittens duci licet ex eo, quod in Provincia Groningana, nunquam ubi Feuda invaluerunt, revera jura Toparchica semper exstiterint, unde recte animadvertisit a LIPMANNO: »Waar de Leenpligt nimmer bekend is geweest en nogtans heerlijke regten bestaan, kunnen deze niet uit gene oorspronkelijk zijn” 2).

Non ex feudali regime orta esse Jura Toparchica, facile patebit, si feudi naturam accuratius perpendas: *feudum* enim

1) Cf. *Weekblad van het Regt*, 24 Maart 1842, №. 271, 28 Maart 1842 №. 272.

2) Cf. *Weekblad van het Regt*, 28 Maart 1842, №. 272. Orat. LIPMANNI.

Jusque Domino reservatum dicitur *Dominium directum*; quod apud multos licet misere vapulans, in usu tamen receptum Feudali, proprie notat *Proprietatem*, ad differentiam *Dominii utilis*, jus utendi fruendi, quod in Vasallum transit, demonstrantis."

Vinculum igitur solummodo erat Patronum inter et Vasallum. Quonam vero modo ex hoc contractu oriri potuerint jura ea omnia, quae hodie jurum Toparchicorum nomine gaudent, difficile sane explicatu; — non autem praedia solummodo et fundi, sed officia quoque et Jurisdictionis in feudum dari solebant, et *hac ex delegatione Jurisdictionis*, quae Principi unice

1) *Inleid.* etc. II. B. 41 dl. § 1.

2) *Manipulus sicilimenterum feudal.* Cap. I. § 3.

propria erat 1), orta esse jura Toparchica s. Dominica existimo. Ipsa enim haec Jurisdictionis delegatio Toparchiam, proprie ita dictam, constituebat. Verba sunt Cel. STOCKMANS 2): »Itaque nihil aliud est Toparchia, quam potestas et jurisdictione instar feudi concessa, complectens merum et mixtum Imperium, ac insimam seu fundariam jurisdictionem; et Dominus Pagi quem vocamus non aliud est quam Praetor perpetuus, aut Praeses Jurisdictionis illius territorii ubi Dominus est.”

Ita etiam fundi cum feudales tum allodiales non nisi ea conditione dici potuerunt Toparchiae, nisi Dominis in feudum data esset Jurisdictione vel omnimoda, vel alta, vel media, vel bassa, secundum quam competentiam distinguebantur *Toparchiae et Ambactiae* 3), (*Hooge en lage of Ambachts-Heerlijkheden*); nec erat inseparabilis ea Jurisdictionis delegatio a feudo 4), innumera cum fuerint feuda sine Jurisdictione; quam ob caus-

1) Cf. A. KLUIT, *Hist. der Holl. Staatsreg.* IV. dl. p. 59.

2) *Dec. XC. 2.*

3) *Dynastiae vocari magis solebant Ducatus, Comitatus et Baroniae.*